PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 28 de julho de 2025.

OFÍCIO Nº 279/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do presente

para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do Requerimento nº

111/2025, de autoria do Vereador Bruno Ribeiro, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, encaminhamos o ofício nº 107/2025 do

Departamento de Educação, dispondo informações sobre o questionamento apresentado.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta consideração.

Atenciosamente,

TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Vereador MAICON RIOS
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
4F

4-
6F

26
-A

48
B

-1
C

8C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
4F

4-
6F

26
-A

48
B

-1
C

8C

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

D E P A R T A M E N T O  D E  E D U C A Ç Ã O

A v . N o v e  d e  j u l h o ,  1 9 2  -  c e n t r o

PABX (16) 3392-3583 - Email:secr.educacao@americobrasiliense.sp.gov.br

C E P :  1 4 . 8 2 0 - 0 3 7  –  A m é r i c o  B r a s i l i e n s e  –  S P

Ofício: 107/2025

Assunto : Resposta ao Requerimento nº  111/2025

     Américo Brasiliense, 23 de julho de 2025

 Em resposta ao requerimento nº 111/2025 de autoria do senhor vereador Bruno

Ribeiro, solicitando informações sobre a prática de xadrez nas unidades escolares informo

que nas unidades escolares de Ensino Fundamental em que possuímos atendimento

integral as atividades envolvendo aulas de xadrez são executadas no contraturno escolar.

 As demais unidades escolares possuem professores de educação física que podem

em suas práticas pedagógicas trabalhar atividades específicas de aula de xadrez durante

o desenvolvimento das aulas desta disciplina .

 Informo ainda que para que a atividade possa ser oferecida fora do horário de aula,

ou seja, no contraturno escolar haveria a necessidade de novas contratações de

profissionais e esta ação se torna inviável  no momento, devido a indisponibilidade

orçamentária.

                       Sem mais reitero votos de elevada estima e consideração e coloco-me a

disposição para informações adicionais.

     Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção

RG: 30.331.207-5

Diretora do Depto Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

70
B

-3
D

4A
-2

36
2-

C
9B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
70

B
-3

D
4A

-2
36

2-
C

9B
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C70B-3D4A-2362-C9B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIZANDRA MARQUES DE ASSUMPÇÃO (CPF 285.XXX.XXX-86) em 23/07/2025 10:02:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/C70B-3D4A-2362-C9B7

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/C70B-3D4A-2362-C9B7